
 

1 

 

  

Oggetto:  Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – MISSIONE 2 COMPONENTE 1 (M2C1) – 

Investimento 2.1 – Sviluppo logistica per i settori agroalimentare, pesca e acquacoltura, silvicoltura, 

floricoltura e vivaismo. 

PORTO DI ORISTANO – SANTA GIUSTA: REALIZZAZIONE DI UN CENTRO SERVIZI 

POLIFUNZIONALE PER LA LOGISTICA AGROALIMENTARE (“CE.S.P.L.A.”) – CUP 

C19H23000010007 –  

ALLACCIO AI PUBBLICI SERVIZI 

Il Commissario Straordinario dell’AdSP del Mare di Sardegna: 

VISTA la Legge 28.01.1994 n.84 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO  il D.Lgs 04/08/2016 n.169 “Riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione 

della disciplina concernente le Autorità Portuali di cui alla Legge 28/01/1994 n.84; 

VISTO il D.M. n.206 del 09.08.2025, che nomina l’ing Domenico Bagalà Commissario 

Straordinario dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna; 

VISTO il Decreto n.318/2024 con cui sono stati aggiudicati i lavori di REALIZZAZIONE DI 

UN CENTRO SERVIZI POLIFUNZIONALE PER LA LOGISTICA 

AGROALIMENTARE (“CE.S.P.L.A.”) nel Porto di Oristano Santa Giusta; 

CONSIDERATO che i succitati lavori sono stati consegnati in data 10 marzo 2025 e la loro ultimazione 

è fissata a seguito della Variante dei lavori 01 approvata con Decreto n.71/2025 al 28 

febbraio 2026; 

TENUTO CONTO per quanto sopra, che è necessario procedere con i lavori di connessione dell’edificio 

sia alla rete elettrica nel punto di consegna stabilito dal gestore, che alla rete idrica e 

fognaria esistente; 

CONSIDERATO  che l’importo per la fornitura ed installazione delle apparecchiature di cui sopra è stato 

stimato in € 52.028,23 di lavori oltre IVA di legge, di cui € 14.802,38 riconducibile 

alla categoria OG3 e € 36.771,85 riconducibile alla categoria OG10, e 454,00 di oneri 

della sicurezza non soggetti a ribasso e che il CCNL di riferimento è quello 

dell’Edilizia; 

VISTO  l’art.50 comma 1 lett.a) del D.lgs. 36/2023, che prevede che le stazioni appaltanti 

procedano con affidamento diretto per lavori di importo inferiore a € 150.000, anche 

senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti 

in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 

stazione appaltante; 

RAVVISATA  comunque, l’opportunità di procedere mediante richiesta preventivi ad almeno n.3 

operatori economici iscritti all’Albo Fornitori dell’Ente per la categoria OG3 (Strade, 



 

2 

 

autostrade, ponti, viadotti, ferrovie, metropolitane) e OG10 (Impianti per la 

trasformazione alta/media tensione e per la distribuzione di energia elettrica in 

corrente alternata e continua); 

VISTI  gli articoli 8 e 12 della succitata legge; 

DECRETA 

di affidare, ai sensi dell’art.50 comma 1 lettera a) del D.lgs. 36/2023, i LAVORI DI ALLACCIO AI 

PUBBLICI SERVIZI dell’edificio in oggetto invitando a presentare offerta, col criterio del minor prezzo ai 

sensi dell’art.50 comma 4 del medesimo D.Lgs, almeno n.3 Ditte iscritte all’Albo Fornitori dell’Ente per la 

categoria OG3 e OG10. 

La succitata spesa, stimata in € 51.574,23 di lavori oltre 454,00 di oneri non soggetti a ribasso e IVA (22%) 

per complessivi € 63.474,44, graverà sul quadro economico dell’intervento di cui al Decreto n.71/2025 di 

approvazione VARIANTE DEI LAVORI 01 fra le somme a disposizione dell’Amministrazione alla voce 

B4. “Allacciamenti ai pubblici servizi”. 

 
Il Dirigente dell’Area Tecnica 

Ing. Alessandra Mannai 

 

 

Il Segretario Generale 

Avv. Natale Ditel  

 

 

Il Commissario Straordinario  

Ing. Domenico Bagalà 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il RUP 

Ing. Valentina Gallisai 


		2025-09-16T15:28:56+0200
	Mannai Alessandra


		2025-09-16T15:52:59+0200
	VALENTINA GALLISAI


		2025-09-17T09:02:57+0200
	Ditel Natale


		2025-09-17T13:17:45+0200
	DOMENICO BAGALA'


		2025-09-17T11:50:19+0000
	Firma applicativa




